司免费为疫区所有医院提供技术支持，并主动联系各地医疗卫生机构，对设备进行巡检和升级，排除安全隐患，同时还协助

医院搭建远程办公环境，进一步保障各地医疗卫生机构业务的连续性、稳定性；为医疗行业提供7*24小时免费应急响应服务，

专家组对与疫情相关的安全事件进行拉网式情报跟踪和威胁溯源，确保疫情期间网络空间的安全可信；公司还面向全国卫健

委、医院、疾病预防控制中心等战“疫”一线作战单位，围绕全民健康信息平台、远程医疗平台、网站、政务服务平台等医

疗信息基础设施，提出医疗行业“五防”安全解决方案；并发布“绿盟非接触网络安全监控与防护方案”，远程为客户提供

端到端的网络安全运营服务。在短时间内助力用户大幅提高整体业务的安全监控与防护能力，使用户能够将更多的精力集中

到疫情防护的战役中；公司还为远程办公用户提供了安全防护产品及解决方案，线上直播分享网络安全防护知识，在线辅助

提升安全意识及安全能力；公司免费为用户提供绿盟堡垒机+防火墙试用设备，实现安全高效办公，保障客户远程运维办公

安全；发布“远程办公-零信任安全解决方案”，与传统安全防护手段相结合，对用户、网络、终端、应用、数据全面防护，

使居家办公人员能够安全、方便的访问公司的应用和数据。

报告期内，公司参与了多项零信任领域标准制定工作，如《信息安全技术零信任参考体系架构》；报告期内，公司荣获

2020年工业信息安全优秀应用案例、工业信息安全产业联盟2020年度优秀成员单位、2020年度国家工业信息安全漏洞库优秀

成员单位、2020年度工业信息安全应急服务优秀支撑单位四项荣誉；2020年公司蝉联“CNNVD优秀技术支撑单位”、入选工

信部2019-2020年度物联网关键技术与平台创新类示范项目、入选工信部2020年网络安全技术应用试点示范项目、荣获“北

京市中小企业公共服务示范平台”认定等。

报告期内，公司完成了全国“两会”、“世界互联网大会”等国家级网络安全保障工作。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

绿盟科技集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

40

否

本公司及下属子公司均为计算机行业公司，不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

绿盟科技集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

41

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 72,053,760 9.03%   -6,806,370 -6,806,370 65,247,390 8.17%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 72,053,760 9.03%   -6,806,370 -6,806,370 65,247,390 8.17%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 72,053,760 9.03%   -6,806,370 -6,806,370 65,247,390 8.17%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 726,063,901 90.97%   6,826,882 6,826,882 732,890,783 91.83%

 1、人民币普通股 726,063,901 90.97%   6,826,882 6,826,882 732,890,783 91.83%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 798,117,661 100.00%   20,512 20,512 798,138,173 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、经公司第三届董事会第二十八次会议、第三届董事会第二十九次会议、第三届董事会第三十四次会议决议和2019年度股

东大会审议通过，回购注销限制性股票971,588股，公司股本减少971,588股。

2、《2017年股票期权与限制性股票激励计划》期权第三个行权期激励对象行权数量行权992,100股，公司股本增加992,100

股。

3、经公司第四届董事会第四次会议审议通过，公司《2017年股票期权与限制性股票激励计划》第三个限售期解除限售，解

除限售股份数量2,125,200股，已于2020年11月6日上市流通。

4、公司重大资产重组新增股份部分解除限售：解除限售股份数量为3,966,118股，上市流通日期为2020年9月30日。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

同“股份变动的原因”

绿盟科技集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

42

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

同“股份变动的原因”

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2020年11月13日召开第四届董事会第一次临时会议，审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份方案

的议案》，同意公司使用自有资金以集中竞价交易方式回购公司股份（以下简称“本次回购”），拟使用自有资金不低于人